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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

OBJEKTI: “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuar në QSUT 

me Kredi të CEB (Kontribut i Qeverise Shqipëtare)”, te ndarë ne lote: Loti 2 – “Pajisje të per 

arrestet kardiake” dhe Loti 4 – “Pajisje të Frymëmarrjes”. 

FONDI LIMIT: Vlera e pritshme e kontratave që mund të lidhen gjatë Marrëveshjes Kuadër: 

Vlera e pritshme e kontratave që mund të lidhen gjatë Marrëveshjes Kuadër (në total për te gjitha 

lotet): 8,857,626.67  (tetëmilion e tetëqind e pesëdhjetë e shtatë mijë e gjashtëinde njëzet e gjashtë 

pikë gjashtëdhjetë e gjashtë) Lekë  pa TVSH dhe 10,629,152 ( dhjetë milion e gjashtëqind e njëzet 

e nëntë mijë e njëqind e pesedhjetë e dy) Lekë  me TVSH, e ndare ne lote,  

Loti 2 – “Pajisje të per arrestet kardiake”, me vlerë të pritshme të kontratës: 1,342,266.67  

(nje milion e treqind e dyzet e dy mije e dyqind e gjashtedhjete e gjashte presje gjashtedhjete e 

shtate) lek pa TVSH dhe 1,610,720 (nje milion e gjashteqind e dhjete mije e shtateqind e njezet) 

lek me TVSH.  

Loti 4 – “Pajisje të Frymëmarrjes”, me vlerë të pritshme të kontratës: 7,515,360 (shtate milion e 

peseqind e pesembedhjete mije e treqind e gjashtedhjete) lek pa TVSH dhe 9,018,432 (nente milion e 

tetembedhjete mije e katerqind e tridhjete e dy) lek me TVSH. 

 

3. Numri i referencës së procedurës /Lotit: REF-44014-09-29-2022 

REF Loti 2: REF-44016-09-29-2022 

REF Loti 4: REF-44018-09-29-2022 

 

KODI SIPAS FJALORIT TË PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP): 

Furnizime-39200000‐4; Pajisje diagnostike-33124100‐6; Pajisje mjekësore - 33100000‐1; Pajisje 

dhe produkte të ndryshme mjekësore - 33190000‐8 

 

3.1 Sigurimi i ofertës:  (e zbatueshme në rastin e procedurave të prokurimit me një vlerë më 

të lartë se sa prokurimi me vlerë të vogël).  

Në rastin e kontratave sektoriale, enti kontraktor, në bazë të diskrecionit të tij, mund të kërkojë 

sigurimin e ofertës edhe për procedurat nën kufirin e lartë monetar. 

Operatori Ekonomik paraqet Formularin e Sigurimit të Ofertës, sipas Shtojcës 3.  

Shuma e kërkuar e sigurimit të ofertës (në total për të gjitha lotet) është: 177,152.53 (njëqind e 

shtatëdhjetë e shtatë mijë e njëqind e pesëdhjetë e dy pikë pesëdhjetë e tre) leke. 



Në rastet e paraqitjes së ofertave për Lote të veçanta, vlera e sigurimit të ofertës për secilin Lot 

do të jetë si më poshtë:                                                  

Loti 2  26,845.33 (njezete e gjashte mije e teteqind e dyzet e pese pikë tridhjete e tre) 

leke. 

Loti 4   150,307.2 (njeqind e pesedhjete mije e treqind e shtate pikë dy) leke.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti kontraktor Qendra Spitalore Universitare “ Nene Tereza” Tirane ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

Shtojca 7 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  
 

Ofertuesi deklaron se: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë 

objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas germes a te pikes 1, te nenit 77  të Ligjit nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik“ Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale. 

 b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas germes b te pikes 3 te nenit 76 të Ligjit nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik“, ne te cilen eshte e percaktuar se: [...]3. Çdo operator 

ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse është në një nga 

situatat e mëposhtme: b) operatori ekonomik ka falimentuar ose është subjekt i procedurave të 

falimentimit, kur asetet e tij administrohen nga një administrator falimentimi ose nga gjykata, 

kur ekziston një marrëveshje me kreditorët, kur veprimtaritë e tij të biznesit janë pezulluar ose 

ai ndodhet në një situatë të ngjashme që ka lindur nga një procedurë e ngjashme në zbatim të 

legjislacionit në fuqi, me përjashtim të rastit të parashikuar në nenin 47, pika 2, shkronja “ç”, 

të këtij ligji; 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës 

i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 



d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas pikes 1 te nenit 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Çdo operator ekonomik që është 

ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për ndonjë nga veprat penale 

(...). Ky skualifikim bëhet për veprat penale të mëposhtme: 

a) pjesëmarrje në grup të strukturuar kriminal, organizatë kriminale, bandë e armatosur, 

organizatë terroriste, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

b) korrupsion sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

c) mashtrim sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

ç) pastrim parash ose financim të terrorizmit sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

d) vepra me qëllime terroriste ose vepra penale të lidhura me veprimtari terroriste, sipas 

përcaktimeve të   legjislacionit në fuqi; 

dh) falsifikim; 

e) puna e fëmijëve dhe forma të tjera të trafikimit të qenieve njerëzore sipas përcaktimeve të 

legjislacionit në fuqi.  

Detyrimi për skualifikimin e një operatori ekonomik zbatohet edhe kur personi i dënuar me 

një vendim gjyqësor të formës së prerë është anëtar i një organi administrimi, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, operatori ekonomik, ose ka kompetenca përfaqësuese, 

vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij. 

Dh) nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose ndodhet në 

një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas germes pikes 2 te nenit 76 të të Ligjit nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik, ne te cilen eshte parashikuar se: [...]2. Një operator 

ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur operatori 

ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të 

sigurimeve shoqërore, me përjashtim të rasteve kur: 

a) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose 

administrativ të formës së prerë, sipas legjislacionit në fuqi; 

b) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur një 

marrëveshje detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, duke 

përfshirë, aty ku është e zbatueshme, çdo kamatëvonesë ose gjobë. Në çdo rast, marrëveshja 

detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore duhet të jetë e nënshkruar përpara datës 

së shpalljes së procedurës së prokurimit; 



c) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të 

sigurimeve shoqërore deri në vlerën prej 10 000 lekësh; 

ç) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas 

shkeljes së detyrimit të tij për të paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në 

një kohë të tillë kur nuk ka pasur mundësi të marrë masat e nevojshme për shlyerjen e tyre, 

përpara skadimit të afatit për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje/ofertës. 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. Ky 

informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

*Shënim: Plotësimi i germës “e” është i detyrueshëm vetëm për subjektet që janë të regjistruar 

dhe ushtrojnë aktivitet në Republikën e Shqipërisë; Nga OE të huaj ky kriter përmbushet në formën 

e vetëdeklarimit (shoqëruar me dokumentacion provues kur është e mundshme); 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”e”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen 

eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion 

dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike, dhe 

përmbush kërkesat që rrjedhin nga legjislacioni i fushës në fuqi.  Ky informacion kërkohet për 

operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në territorin e Republikës së Shqipërisë; 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”ë”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen 

eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion 

dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 ë) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e konfliktit te interesit, sipaslegjislacionit në 

fuqi; 

 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të punës; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”f”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te 

cilen eshte e percaktuuar se: [...] 2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban 

informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 f) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit 

mjedisor, social dhe të punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”g”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen 

eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion 

dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 



 g) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”h”, te pikes 2, te nenit 26,  te  

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen 

eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit pёrmban informacion 

dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 k) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi. 

 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar 

ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona 

të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të 

përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim 

është në fuqi. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”g”, te pikes 3, te nenit 76,  te  

ligjit  nr.162/2020,“ “Për Prokurimin Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]3. 3. Çdo 

operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse është në një 

nga situatat e mëposhtme: 

g) operatori ekonomik ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj duhet 

të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi  të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin 

e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

 Shënim: Në zbatim  të VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021”Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar  me VKM-në nr.710, datë 24.11.2021 neni 26/6  me kërkesë 

të Autoritetit  Kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, operatori  ekonomik i kualifikuar i pari duhet të dorëzojë fizikisht pranë AK, 



QSUNT, dokumentacion provues të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike.  Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e 

tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё 

mёnyrё elektronike.  

 

Në rast se operatorët ekonomikë të kualifikuar janë bashkim operatorësh ekonomikë secili 

prej operatorëve ekonomikë duhet të dorëzojnë dokumentacionin e mësipërm si dhe:  

 

a.   Marrëveshja e noterizuar, sipas së cilës bashkimi i operatorëve ekonomikë  është krijuar 

zyrtarisht;  

b.     Prokura e posaçme e noterizuar. 

c.    vërtetimet e pasqyruara apo dokumentacionin mbi vetëdeklarimet e kërkuara në kriteret e 

përgjithshme të kualifikimit. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: [...] Oferta 

mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, 

tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast 

përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, 

punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate 

bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT: 

Loti 2 – “Pajisje të per arrestet kardiake” 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2; 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per 

proceduren e prokurimit te sipercituara.  

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla” 

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”  

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizimin nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale për tregtim të pajisjeve mjekësore. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 



a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe 

financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të 

përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 

gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe ne nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit Nr.  89/2014 “Për 

pajisjet mjekesore“. 

 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”, dhe nese operatori ekonomik ofertues eshte prodhues i pajisjeve 

mejekesore duhet te paraqese certifikatën SSH EN ISO 13485:2016 “Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, ose EN ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë 

për Pajisjet Mjekësore” per tregetim të pajisjeve mjekësore në përputhje me objektin e prokurimit, 

lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i 

akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise. 

Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

c) Operatori ekonomik ofertues ne rastet kur nuk eshte prodhues i artikujve objekt prokurimi, 

duhet te paraqese autodeklarate qe furnizuesi nga i cili siguron artikujt objekt prokurimi eshte 

konform standarteve te cilesise ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose EN 

ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”ose SSH EN 

ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, te vlefshme, në 

përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga 

Republika e Shqiperise. 

 

Shenim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 

shtojces 8 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin 

provues sipas ketij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken b) dhe c) eshte vendosur ne perputhje me 

piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te 

percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 



akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise”. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

         
a. Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te fundit 

financiare (2019, 2020 dhe 2021) ku vlera mesatare e tyre te jete jo me e vogel se 40 % e 

vlerës së fondit limit* të lotit apo shumës së loteve për të cilat konkurron operatori 

ekonomik.  

 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do 

te aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për 

të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 

2.10 /ose/ 2.14  

 

Kur konkurohet për më shumë se 1 lot, vlera mesatare do te aplikohet mbi shumën totale të 

vlerës së pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet.  

 

Nëse operatorët ekonomikë, për lotin/lotet që konkurrojnë, arrijnë vlerën e xhiros minimale 

të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

 

 

Argumentimi: Kapaciteti ekonomik dhe financiar: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me 

piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme 

te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë:b)vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me 



poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. 

Legjislatori në ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund 

të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;.Duke qene se kjo procedure 

prokurimi bazuar ne vleren e fondit limitndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. AK është e 

vetmja qendër terciare në RSH për këtë arsye praktika e vendosur ndër vite e cila ka rezultuar e 

suksesshme, është ajo e marzheve maksimale të përcaktuara nga legjislatori në Rregullat e 

Prokurimit Publik si dhe në Legjislacionin e Prokurimit Publik në tërësi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare;si dhe nenit 

13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

a)  Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë sa 20% 

e vleres së fondit limit* të lotit apo shumës së loteve për të cilat konkurron operatori dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratën dhe fatura tatimore të shitjes ku të evidentohen artikujt.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te 

aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për 

të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne 

piken 2.10 / 2.14  
 

Kur konkurohet për më shumë se 1 lot, 20 % do te aplikohet mbi shumën totale të 

vlerës së pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

”Per Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike 

dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 



operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën 

e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës;si dhe me piken 4 te nenit 40 

të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te 

cilen eshte e percaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në 

një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa  20 %të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Autoriteti 

Kontraktor QSU “Nënë Tereza” Tiranë është institucion terciar Shëndetësor Publik 

Kombëtar në shërbim të shëndetit të popullatës, të cilës i siguron shërbim shëndetësor 

parandalues, diagnostikues dhe kurues sipas Kushtetutës së Shqipërisë dhe ligjeve të 

shëndetit publik. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit 

te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

b) Operatori ekonomik duhet të ketë te pakten 1 (nje) inxhinier / (inxhinier 

biomedical/elektronik/informatik /elektrik ose fusha te ngjashme) në stafin e vet të certifikuar 

/trajnuar per instalim dhe servis pajisjesh mjekesore objekt prokurimi, të vërtetuar nëpërmjet 

diplomës, çertifikatës/çertifikatave të trajnimit, CV-së, kontratës indiviuale të punës te vlefshme 

ne momentin e hapjes se ofertave.   

Shenim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 



shtojces 8 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin 

provues sipas ketij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Shkreses ”Argumentit te fondit limit dhe 

specifikimeve teknike” me nr. 745/90 prot, date 27.08.2021 nga Komisioni i argumentimit të 

fondit limit dhe hartimit të specifikimeve teknike, bashkelidhur kerkeses per hapje 

procedure nga Drejtoria e IT  dhe Inxhinierise Klinike me  nr. 745/95 prot date., 30.08.2021 

per objektin: “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuar 

në QSUT me Kredi të CEB (Kontribut i Qeverise Shqipëtare)” për vitin 2021, te hartuar nga 

anetaret e Njesise se Prokurimit qe kane specialitetet perkatese ne lidhje me kriteret teknike, 

si kriter i vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”, ne ne pike 5/b/c te nenit 40, të VKM 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohen të gjitha kriteret e 

mundshme që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese. 

Për këtë procedure objekti i prokurimit eshte: “FurnizimVendosje te Aparaturave 

Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuarnë QSUT me Kreditë CEB (Kontributi Qeverise 

Shqipëtare)” për vitin 2021, ndare ne lote.  Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë 

që e gjithë procedura të bëhet nga persona të kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e 

kontratës plotësisht dhe në mënyrën e duhur, gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj. 

c) Për të gjithë artikujt e ofruar te paraqiten katalogje te prodhuesit, ku te përfshihen edhe 

specifikimet teknike te hollësishme për secilin artikull (pjeset e katalogut qe permbajne emertimin 

dhe specifikimet e detajuara teknike te artikullit qe ofertohet, nese nuk jane ne gjuhen shqipe, te 

perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te noterizohen). Operatori ekonomik duhet te markoje ne 

katalogun perkates produktet qe ofron sipas numrit rendor (te markuara sipas artikullit) te 

percaktuar ne formularin e ofertes. Katalogjet do pranohen vetem ne forme elektronike nepermjet 

sistemit elektronik te prokurimit. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka specialitet 

perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 

36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 të 

VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

eshte e percaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:[...] b. fotografitë apo katalogët teknikë; […].  

Paraqitja e katalogjeve per te gjithe artikujt qe jane objekt prokurimi, eshte kerkuar me 

qellim verifikimin e perpuethshmerise se paisjeve mjekesore qe operatori ekonomik oferton, 

me specifikimet teknike te percaktuara ne DST ne Shtojcen 5. 

d) Ofertuesi duhet te paraqese nje autodeklarate ku deklaron se pajisjet do te jene te shoqeruara 

me manualet e perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të prodhuesit dhe manualet 

e servisit/sherbimit.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, 



datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP 

nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“. Deklarata se pajisjet do te jene te 

shoqeruara me manualet e perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të 

prodhuesit dhe manualet e servisit/sherbimit, eshte kerkuar ne menyre qe pajisjet mjekesore 

te perdoren dhe te mirembahen nga stafi mjekesor sipas rekomandimeve te prodhuesit ne 

menyre qe te shmangen cdo lloj problematike qe mund te lind nga perdorimi ne menyre jo 

korrekte i ketyre pajisjeve. 

dh) Operatori ekonomik duhet te paraqese oferten teknike, per pajisjen objekt prokurimi bashke 

me aksesoret perkates, ne forme tabele, ku te plotesohet: Specifikimet teknike, Emri i kompanise 

prodhuese, Origjina e mallit, Emertimi i katalogut te pajisjes / produktit, Nr. e faqes ku ndodhet 

produkti, Numri i references se artikullit (kodi) nxjerre nga katalogu i prodhuesit, si dhe 

çertifikimet perkatese per produktet. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka specialitet 

perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me piken 1 te nenit 36 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:  

1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen  qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do tëprokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifikos e metodën e prodhimit ose 

ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një 

fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore 

nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat 

e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i 

të drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë 

të tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë pë rpersonat me aftësi të 

kufizuar ose projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

Gjithashtu ky kriter eshte ne perputhje me piken 2 te nenit 40 te VKM nr. 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 2. Për 

mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet 

teknike, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-

së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara. 



Ne kete kontekst eshte kerkuar dhe ofertate knike, me ane te se ciles do te behet e mundur 

verifikimi me i sakte i artikujve te ofertuar, specifikimeve te tyre, origjina, konformiteti etj 

me dokumentacionin mbeshtetes te paraqitur nga ofertuesi. 

e) Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqes autorizim nga prodhuesi / MAH / ose nga 

distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me 

prodhuesin), nëpërmjet te cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet të tregtoje pajisjet mjekesore 

objekt prokurimi. Autorizimi duhet te jete original ose kopje e perkthyer dhe noterizuar si dhe i 

vlefshem ne momentin e hapjes se ofertave. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Shkreses ”Relacion per argumentimin e 

fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021 për 

“Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar ne QSUT me 

Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”, të ndarë në lote nga Komisioni i 

argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 

30.08.2021 të Drejtorisësë IT dhe Inxhinierise Klinike, dhe u miratua nga anetaret e Njesise 

se Prokurimit qe kane specialitetin perkates ne lidhje me kriteret teknike. Gjithashtu ky 

kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një operator 

ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti 

kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe që nuk 

lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera 

vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse 

operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të 

ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej 

prodhuesit është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti 

kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon 

operatorin ekonomik që ta furnizojë me produktet e tij; domosdoshmëria e tij lidhet me 

garancinë e mallit të cilën e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertues (ref. Vendimit 

te KPP nr. 353/2014). Si dhe gjithashtu ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Rekomandimit 

nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise se Prokurimit Publik (Drejtoria Juridike dhe 

Monitorimit) drejtuar Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim ne dokumentet e tenderit te procedurave te prokurimit publik”. 

ë) Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autodeklarate për pajisjet mjekesore nga 

ofertuesi (distributori/prodhuesi) per konformitetin me normat MDD (ose MDR) 93/42/EEC (të 

përditësuar) ose 98/79 EC (të përditësuar), ose EU 2016/425 (të përditësuar) ose FDA ose (EU) 

2017/745,  kur eshte e aplikueshme, sipas Direktivave dhe klasifikimit te Keshillit te Europes, 

bashkelidhur me kopjet e certifikatave perkatese CE/DC (Deklarate konformiteti) ose FDA, 

origjinale ose fotokopje te perkthyera dhe te noterizuara te vlefshme ne momentin e dorezimit te 

ofertave.  

Argumentimi: Ky kriter i eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  



1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit 

publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 

20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise., 

si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 

745/90 prot.,date 27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri 

te Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 

30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike. 

 

f) Ofertuesi duhet te paraqese autodeklarate nga prodhuesi / MAH / ose nga distributori zyrtar i 

autorizuar nga prodhuesi ku deklaron se pajisja/pajisjet mjekesore te ofertuara, sipas kategorizimit 

te tyre, permbushin standartet e zbatueshme të IEC 60601, ose ekuivalente aprovuar (e 

perditesuar). 

Argumentimi: Ky kriter i eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 



organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit, si dhe ne piken 8 te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 

20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te 

procedurave te prokurimit publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te 

Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim 

mbi hartimin e kerkesave te cilesise., si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit 

limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021 për “Furnizim 

Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB 

(Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga Komisioni i argumentimit, 

bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 30.08.2021 të Drejtorisë 

së IT dhe Inxhinierise Klinike. 

g) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklaraten e garancise per pajisjet dhe aksesoret 

shoqerues (nese aplikohet),  ne te cilen duhet te saktesoje se periudha e garancise per cdo defekt 

te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar ne specifikimet teknike. 

 

gj) Operatori ekonomik duhet te paraqese nje  deklaratë per  furnizimet me mallrave/paisjeve 

mjeksore sipas afatit te percaktuar. 

 

h) Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklaratë  ku te konfirmoj vënien në punë të pajisjeve 

mjekesore. 

Argumentimi: Kriteret e vendosura ne DST ne pikat g);, gj);, dhe h) jane vendosur nga 

anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne 

perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin 

Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te 

prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 

3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e 

kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin 

e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te 

Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi 

i Qeverise Shqipetare)”, të ndarë në lote nga Komisioni i argumentimit, bashkelidhur 

kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe 

Inxhinierise Klinike. Grupi i punes ne Relacionin  me nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021, per 

lotet objekt prokurimi ka kerkuar periudha garancie te ndryshme, duke ju referuar 

specifikimeve teknike qe ato kane, vleres ekonomike qe kane secila mall/paisje, bazuar ne 

garancite e mallrave/paisjeve te ngjashme me objektin e prokurimit qe AK ka. 



Deklarata se garancise per cdo defekt te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar 

ne specifikimet teknike,  per  furnizimet me mallrave/paisjeve mjeksore sipas afatit te 

percaktuar, si dhe deklarata, eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet permbushja e 

kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021. 

 

 

i) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate paraprake, per garantimin e rregjistrimit te 

pajisjes mjekesore te AKBPM-ja, pas shpalljes fitues, sipas ligjit 89/2014 “Për pajisjet mjeksore”. 

Argumentimi: Ky kriter eshte miratuar dhe vendosur nga anetaret e Njesise se Prokurimit 

qe ka specialitetin perkatese ne lidhje me kriteret teknike, ne perputhje me nenin 77 te Ligjit 

Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, ”Për prokurimin publik”, VKM nr. 295, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, Njoftimi i APP-së, me nr.2502prot., datë 

09.04.2021, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik“, 

rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 

20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te 

cilesise“, te Ligjit nr. 89/2014 “Për Pajisjet Mjekësore” , si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar 

ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”, të ndarë në lote, nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, 

datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike. E vetmja Agjenci Shteterore e 

cila ben regjistrimin e pajisjeve mjekesore ne Shqiperi eshte Agjencia e Barnave dhe 

Pajisjeve Mjekeser per te cilen edhe grupi i punes sipas specialiteteve perkatese ka 

percaktuar kete kriter i cili garanton keto permbushje standardesh teknike etj.,  Njesia e 

prokurimit vendos kriterin e siper cituara, ku kerkon qe OE fitues qe  te plotesojne kete 

kriter, ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te kryej furnizimin, jep 

garancine  per keto paisje do behet regjistrimin prane  Agjencise se Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekesore. 

 

j) Ofertuesi duhet te paraqese deklarate, ku deklaron se mallrat/paisjet jane vendosur dhe 

ambalazhuara sipas standartit të prodhuesit, ku keto mallrat/paisjet sipas objektit te  prokurimi te 

jene te reja, te paperdorura, prodhimi dhe modeli te jete i 2  (dy) viteve te fundit. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP 

nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar 



ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, 

datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike.  

Deklarata se mallrat/paisjet jane vendosur dhe ambalazhuara sipas standartit të prodhuesit, 

ku keto mallrat/paisjet sipas objektit te  prokurimi te jene te reja, te paperdorura, prodhimi 

dhe modeli te jete i 2  (dy) viteve te fundit, eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet 

permbushja e kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021, 

per pajisje mjekesore me standarte bashkekohore. 

 

k) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate, ku deklaron se mer persiper trajnimin e stafit 

mjekësor dhe Inxhinierisë Klinike për perdorimin e paisjes në momentin e dorëzimit të saj.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP 

nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar 

ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, 

datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike.  

 

Deklarata se mer persiper trajnimin e stafit mjekësor dhe Inxhinierisë Klinike për 

perdorimin e paisjes në momentin e dorëzimit të saj, eshte kerkuar ne menyre qe te 

garantohet permbushja e kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021, ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te kryej furnizimin, te 

bej tranimin e stafit mbi menyren e pordorimit te ketyre apraturave/pajisjeve mjekeser te 

cilat do te jene prodhim i viteve te fundit, ku per kete arsye lind nevoja qe perdorimi i ketyre 

pajisjeve nga stafi mjekesore duhet domosdoshmerisht trajnimi per perdorimin e tyre ne 

menyre sa me eficente. 

 

 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 



- Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin. Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti 

institucion ose palё e tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e 

zhvilluar nё mёnyrё elektronike. 

-Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj.  

Dokumentet e paraqitura në gjuhë të huaja duhet të shoqërohen me përkthimin e certifikuar në 

gjuhën shqipe. Dokumentet e lëshuara nga autoritete publike në juridiksione të tjera, dhe 

dokumentet e vërtetuara nga një noter publik në juridiksione të tjera duhet të legalizohen sipas 

Konventës së Hagës për Vulën Apostile, të datës 05.10.1961. 

-Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT: 

Loti 4 – “Pajisje të Frymëmarrjes” 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

1. Oferta ekonomike përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 

2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të pavarur, ofertën ekonomike. 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2; 

Argumentimi: Kjo shtojce eshte pjese e setit te dokumenteve standarte te tenderit per 

proceduren e prokurimit te sipercituara.  

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla” 

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”  

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë autorizimin nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale për tregtim të pajisjeve mjekësore. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoritetet ose 

entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: 



a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe 

financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të 

përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të 

gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 

Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe ne nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit Nr.  89/2014 “Për 

pajisjet mjekesore“. 

 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”, dhe nese operatori ekonomik ofertues eshte prodhues i pajisjeve 

mejekesore duhet te paraqese certifikatën SSH EN ISO 13485:2016 “Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, ose EN ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë 

për Pajisjet Mjekësore” per tregetim të pajisjeve mjekësore në përputhje me objektin e prokurimit, 

lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi kombetar i 

akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise. 

Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 

c) Operatori ekonomik ofertues ne rastet kur nuk eshte prodhues i artikujve objekt prokurimi, 

duhet te paraqese autodeklarate qe furnizuesi nga i cili siguron artikujt objekt prokurimi eshte 

konform standarteve te cilesise ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose EN 

ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”ose SSH EN 

ISO 13485:2016 mbi “Sistemin e Menaxhimit të Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, te vlefshme, në 

përputhje me objektin e prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga 

Republika e Shqiperise. 

 

Shenim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 

shtojces 8 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin 

provues sipas ketij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken b) dhe c) eshte vendosur ne perputhje me 

piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te 

percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, 

mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 



akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise”. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

         
b. Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te fundit 

financiare (2019, 2020 dhe 2021) ku vlera mesatare e tyre te jete jo me e vogel se 40 % e 

vlerës së fondit limit* të lotit apo shumës së loteve për të cilat konkurron operatori 

ekonomik.  

 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do 

te aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për 

të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne piken 

2.10 /ose/ 2.14  

 

Kur konkurohet për më shumë se 1 lot, vlera mesatare do te aplikohet mbi shumën totale të 

vlerës së pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet.  

 

Nëse operatorët ekonomikë, për lotin/lotet që konkurrojnë, arrijnë vlerën e xhiros minimale 

të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

 

 

Argumentimi: Kapaciteti ekonomik dhe financiar: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me 

piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme 

te percaktuar se: 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 

dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë:b)vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar; 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me 



poshte, se zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte 

parashikuar nga AK. 

Legjislatori në ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund 

të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar;.Duke qene se kjo procedure 

prokurimi bazuar ne vleren e fondit limitndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. AK është e 

vetmja qendër terciare në RSH për këtë arsye praktika e vendosur ndër vite e cila ka rezultuar e 

suksesshme, është ajo e marzheve maksimale të përcaktuara nga legjislatori në Rregullat e 

Prokurimit Publik si dhe në Legjislacionin e Prokurimit Publik në tërësi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare;si dhe nenit 

13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku përcaktohen 

kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

a)  Deshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë sa 20% 

e vleres së fondit limit* të lotit apo shumës së loteve për të cilat konkurron operatori dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati 

i përfundimit të kontratën dhe fatura tatimore të shitjes ku të evidentohen artikujt.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te 

aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për 

të cilen ofertohet, konkretisht mbi vlerat e  kolonës “Vlera e pritshme e kontratave” ne 

piken 2.10 / 2.14  
 

Kur konkurohet për më shumë se 1 lot, 20 % do te aplikohet mbi shumën totale të 

vlerës së pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

”Per Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike 

dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 



operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në 

të shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, 

mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën 

e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës;si dhe me piken 4 te nenit 40 

të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te 

cilen eshte e percaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të 

ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në 

një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së 

mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa  20 %të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Autoriteti 

Kontraktor QSU “Nënë Tereza” Tiranë është institucion terciar Shëndetësor Publik 

Kombëtar në shërbim të shëndetit të popullatës, të cilës i siguron shërbim shëndetësor 

parandalues, diagnostikues dhe kurues sipas Kushtetutës së Shqipërisë dhe ligjeve të 

shëndetit publik. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit 

te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

b) Operatori ekonomik duhet të ketë te pakten 1 (nje) inxhinier / (inxhinier 

biomedical/elektronik/informatik /elektrik ose fusha te ngjashme) në stafin e vet të certifikuar 

/trajnuar per instalim dhe servis pajisjesh mjekesore objekt prokurimi, të vërtetuar nëpërmjet 

diplomës, çertifikatës/çertifikatave të trajnimit, CV-së, kontratës indiviuale të punës te vlefshme 

ne momentin e hapjes se ofertave.   

Shenim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas 



shtojces 8 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin 

provues sipas ketij kriteri. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Shkreses ”Argumentit te fondit limit dhe 

specifikimeve teknike” me nr. 745/90 prot, date 27.08.2021 nga Komisioni i argumentimit të 

fondit limit dhe hartimit të specifikimeve teknike, bashkelidhur kerkeses per hapje 

procedure nga Drejtoria e IT  dhe Inxhinierise Klinike me  nr. 745/95 prot date., 30.08.2021 

per objektin: “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuar 

në QSUT me Kredi të CEB (Kontribut i Qeverise Shqipëtare)” për vitin 2021, te hartuar nga 

anetaret e Njesise se Prokurimit qe kane specialitetet perkatese ne lidhje me kriteret teknike, 

si kriter i vendosur ne perputhje me piken 4 te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”, ne ne pike 5/b/c te nenit 40, të VKM 285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohen të gjitha kriteret e 

mundshme që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese. 

Për këtë procedure objekti i prokurimit eshte: “FurnizimVendosje te Aparaturave 

Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuarnë QSUT me Kreditë CEB (Kontributi Qeverise 

Shqipëtare)” për vitin 2021, ndare ne lote.  Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë 

që e gjithë procedura të bëhet nga persona të kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e 

kontratës plotësisht dhe në mënyrën e duhur, gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj. 

c) Për të gjithë artikujt e ofruar te paraqiten katalogje te prodhuesit, ku te përfshihen edhe 

specifikimet teknike te hollësishme për secilin artikull (pjeset e katalogut qe permbajne emertimin 

dhe specifikimet e detajuara teknike te artikullit qe ofertohet, nese nuk jane ne gjuhen shqipe, te 

perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te noterizohen). Operatori ekonomik duhet te markoje ne 

katalogun perkates produktet qe ofron sipas numrit rendor (te markuara sipas artikullit) te 

percaktuar ne formularin e ofertes. Katalogjet do pranohen vetem ne forme elektronike nepermjet 

sistemit elektronik te prokurimit. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka specialitet 

perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 

36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 të 

VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen 

eshte e percaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:[...] b. fotografitë apo katalogët teknikë; […].  

Paraqitja e katalogjeve per te gjithe artikujt qe jane objekt prokurimi, eshte kerkuar me 

qellim verifikimin e perpuethshmerise se paisjeve mjekesore qe operatori ekonomik oferton, 

me specifikimet teknike te percaktuara ne DST ne Shtojcen 5. 

d) Ofertuesi duhet te paraqese nje autodeklarate ku deklaron se pajisjet do te jene te shoqeruara 

me manualet e perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të prodhuesit dhe manualet 

e servisit/sherbimit.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, 



datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP 

nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“. Deklarata se pajisjet do te jene te 

shoqeruara me manualet e perdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të 

prodhuesit dhe manualet e servisit/sherbimit, eshte kerkuar ne menyre qe pajisjet mjekesore 

te perdoren dhe te mirembahen nga stafi mjekesor sipas rekomandimeve te prodhuesit ne 

menyre qe te shmangen cdo lloj problematike qe mund te lind nga perdorimi ne menyre jo 

korrekte i ketyre pajisjeve. 

dh) Operatori ekonomik duhet te paraqese oferten teknike, per pajisjen objekt prokurimi bashke 

me aksesoret perkates, ne forme tabele, ku te plotesohet: Specifikimet teknike, Emri i kompanise 

prodhuese, Origjina e mallit, Emertimi i katalogut te pajisjes / produktit, Nr. e faqes ku ndodhet 

produkti, Numri i references se artikullit (kodi) nxjerre nga katalogu i prodhuesit, si dhe 

çertifikimet perkatese per produktet. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka specialitet 

perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me piken 1 te nenit 36 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:  

1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen  qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do tëprokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifikos e metodën e prodhimit ose 

ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një 

fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore 

nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat 

e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i 

të drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë 

të tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë pë rpersonat me aftësi të 

kufizuar ose projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

Gjithashtu ky kriter eshte ne perputhje me piken 2 te nenit 40 te VKM nr. 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 2. Për 

mallrat që do të prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet 

teknike, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-

së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara. 



Ne kete kontekst eshte kerkuar dhe ofertate knike, me ane te se ciles do te behet e mundur 

verifikimi me i sakte i artikujve te ofertuar, specifikimeve te tyre, origjina, konformiteti etj 

me dokumentacionin mbeshtetes te paraqitur nga ofertuesi. 

e) Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqes autorizim nga prodhuesi / MAH / ose nga 

distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet/dokumentohet lidhja e tyre me 

prodhuesin), nëpërmjet te cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet të tregtoje pajisjet mjekesore 

objekt prokurimi. Autorizimi duhet te jete original ose kopje e perkthyer dhe noterizuar si dhe i 

vlefshem ne momentin e hapjes se ofertave. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Shkreses ”Relacion per argumentimin e 

fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021 për 

“Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar ne QSUT me 

Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”, të ndarë në lote nga Komisioni i 

argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 

30.08.2021 të Drejtorisësë IT dhe Inxhinierise Klinike, dhe u miratua nga anetaret e Njesise 

se Prokurimit qe kane specialitetin perkates ne lidhje me kriteret teknike. Gjithashtu ky 

kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një operator 

ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti 

kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe që nuk 

lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera 

vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse 

operatori ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të 

ofrojnë përmbushin kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributori i autorizuar prej 

prodhuesit është një dokument i domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti 

kontraktor të sigurohet që subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon 

operatorin ekonomik që ta furnizojë me produktet e tij; domosdoshmëria e tij lidhet me 

garancinë e mallit të cilën e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik ofertues (ref. Vendimit 

te KPP nr. 353/2014). Si dhe gjithashtu ky kriter u vendos ne mbeshtetje te Rekomandimit 

nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise se Prokurimit Publik (Drejtoria Juridike dhe 

Monitorimit) drejtuar Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim ne dokumentet e tenderit te procedurave te prokurimit publik”. 

ë) Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese autodeklarate për pajisjet mjekesore nga 

ofertuesi (distributori/prodhuesi) per konformitetin me normat MDD (ose MDR) 93/42/EEC (të 

përditësuar) ose 98/79 EC (të përditësuar), ose EU 2016/425 (të përditësuar) ose FDA ose (EU) 

2017/745,  kur eshte e aplikueshme, sipas Direktivave dhe klasifikimit te Keshillit te Europes, 

bashkelidhur me kopjet e certifikatave perkatese CE/DC (Deklarate konformiteti) ose FDA, 

origjinale ose fotokopje te perkthyera dhe te noterizuara te vlefshme ne momentin e dorezimit te 

ofertave.  

Argumentimi: Ky kriter i eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  



1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit 

publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 

20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise., 

si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 

745/90 prot.,date 27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri 

te Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 

30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike. 

 

f) Ofertuesi duhet te paraqese autodeklarate nga prodhuesi / MAH / ose nga distributori zyrtar i 

autorizuar nga prodhuesi ku deklaron se pajisja/pajisjet mjekesore te ofertuara, sipas kategorizimit 

te tyre, permbushin standartet e zbatueshme të IEC 60601, ose ekuivalente aprovuar (e 

perditesuar). 

Argumentimi: Ky kriter i eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 



organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit, si dhe ne piken 8 te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 

20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te 

procedurave te prokurimit publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te 

Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim 

mbi hartimin e kerkesave te cilesise., si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit 

limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021 për “Furnizim 

Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB 

(Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga Komisioni i argumentimit, 

bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 30.08.2021 të Drejtorisë 

së IT dhe Inxhinierise Klinike. 

g) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklaraten e garancise per pajisjet dhe aksesoret 

shoqerues (nese aplikohet),  ne te cilen duhet te saktesoje se periudha e garancise per cdo defekt 

te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar ne specifikimet teknike. 

 

gj) Operatori ekonomik duhet te paraqese nje  deklaratë per  furnizimet me mallrave/paisjeve 

mjeksore sipas afatit te percaktuar. 

 

h) Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklaratë  ku te konfirmoj vënien në punë të pajisjeve 

mjekesore. 

Argumentimi: Kriteret e vendosura ne DST ne pikat g);, gj);, dhe h) jane vendosur nga 

anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne 

perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin 

Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te 

prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 

3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e 

kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin 

e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te 

Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi 

i Qeverise Shqipetare)”, të ndarë në lote nga Komisioni i argumentimit, bashkelidhur 

kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe 

Inxhinierise Klinike. Grupi i punes ne Relacionin  me nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021, per 

lotet objekt prokurimi ka kerkuar periudha garancie te ndryshme, duke ju referuar 

specifikimeve teknike qe ato kane, vleres ekonomike qe kane secila mall/paisje, bazuar ne 

garancite e mallrave/paisjeve te ngjashme me objektin e prokurimit qe AK ka. 



Deklarata se garancise per cdo defekt te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar 

ne specifikimet teknike,  per  furnizimet me mallrave/paisjeve mjeksore sipas afatit te 

percaktuar, si dhe deklarata, eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet permbushja e 

kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021. 

 

 

i) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate paraprake, per garantimin e rregjistrimit te 

pajisjes mjekesore te AKBPM-ja, pas shpalljes fitues, sipas ligjit 89/2014 “Për pajisjet mjeksore”. 

Argumentimi: Ky kriter eshte miratuar dhe vendosur nga anetaret e Njesise se Prokurimit 

qe ka specialitetin perkatese ne lidhje me kriteret teknike, ne perputhje me nenin 77 te Ligjit 

Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, ”Për prokurimin publik”, VKM nr. 295, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, Njoftimi i APP-së, me nr.2502prot., datë 

09.04.2021, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik“, 

rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 

20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te 

cilesise“, te Ligjit nr. 89/2014 “Për Pajisjet Mjekësore” , si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar 

ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”, të ndarë në lote, nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, 

datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike. E vetmja Agjenci Shteterore e 

cila ben regjistrimin e pajisjeve mjekesore ne Shqiperi eshte Agjencia e Barnave dhe 

Pajisjeve Mjekeser per te cilen edhe grupi i punes sipas specialiteteve perkatese ka 

percaktuar kete kriter i cili garanton keto permbushje standardesh teknike etj.,  Njesia e 

prokurimit vendos kriterin e siper cituara, ku kerkon qe OE fitues qe  te plotesojne kete 

kriter, ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te kryej furnizimin, jep 

garancine  per keto paisje do behet regjistrimin prane  Agjencise se Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekesore. 

 

j) Ofertuesi duhet te paraqese deklarate, ku deklaron se mallrat/paisjet jane vendosur dhe 

ambalazhuara sipas standartit të prodhuesit, ku keto mallrat/paisjet sipas objektit te  prokurimi te 

jene te reja, te paperdorura, prodhimi dhe modeli te jete i 2  (dy) viteve te fundit. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP 

nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar 



ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, 

datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike.  

Deklarata se mallrat/paisjet jane vendosur dhe ambalazhuara sipas standartit të prodhuesit, 

ku keto mallrat/paisjet sipas objektit te  prokurimi te jene te reja, te paperdorura, prodhimi 

dhe modeli te jete i 2  (dy) viteve te fundit, eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet 

permbushja e kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. 745/90 prot.,date 27.08.2021, 

per pajisje mjekesore me standarte bashkekohore. 

 

k) Operatori ekonomik duhet te paraqese deklarate, ku deklaron se mer persiper trajnimin e stafit 

mjekësor dhe Inxhinierisë Klinike për perdorimin e paisjes në momentin e dorëzimit të saj.  

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP 

nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021 për “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te Ndertuar 

ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote nga 

Komisioni i argumentimit, bashkelidhur kërkesës “Për hapje procedure” nr. 745/95 prot, 

datë 30.08.2021 të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike.  

 

Deklarata se mer persiper trajnimin e stafit mjekësor dhe Inxhinierisë Klinike për 

perdorimin e paisjes në momentin e dorëzimit të saj, eshte kerkuar ne menyre qe te 

garantohet permbushja e kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. 745/90 prot.,date 

27.08.2021, ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te kryej furnizimin, te 

bej tranimin e stafit mbi menyren e pordorimit te ketyre apraturave/pajisjeve mjekeser te 

cilat do te jene prodhim i viteve te fundit, ku per kete arsye lind nevoja qe perdorimi i ketyre 

pajisjeve nga stafi mjekesore duhet domosdoshmerisht trajnimi per perdorimin e tyre ne 

menyre sa me eficente. 

 

 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 



- Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,, autoriteti/enti 

kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si 

pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje 

të njësuara me origjinalin. Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti 

institucion ose palё e tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e 

zhvilluar nё mёnyrё elektronike. 

-Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj.  

Dokumentet e paraqitura në gjuhë të huaja duhet të shoqërohen me përkthimin e certifikuar në 

gjuhën shqipe. Dokumentet e lëshuara nga autoritete publike në juridiksione të tjera, dhe 

dokumentet e vërtetuara nga një noter publik në juridiksione të tjera duhet të legalizohen sipas 

Konventës së Hagës për Vulën Apostile, të datës 05.10.1961. 

-Për dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtojca 5. 

[ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 



 

Shtojca 5. 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

LOTI 2 - “PAJISJE PËR ARRESTET KARDIAKE” 

 

Paisjet Sasia 

Defibrilator 1 

Pacemeker provizor 1 

 

Specifikime teknike te vecanta: 

1. Lloji i Pajisjes: Defibrilator 

Defibrilator Bi-Fazik me Pacer per arrestet kardiake akute dhe kronike 

Me karikues dhe bateri. 

Pesha e lehtë (<8 kg) dhe modeli i fundit 

Kërkesat e energjisë: Tensioni i hyrjes 220 VAC ± 10%, 50Hz; 

Duhet të punohet në mënyrën e defibrilimit të jashtëm manual dhe semi-automatik/ automatik 

(AED 

Zgjedhja manuale maksimale deri në 360 J. 

Diapazoni i energjise: min 1- 360 J 

Koha e karikimit. 5-6 sec per energji 200J  

Monitor LCD me ngjyra/ ekran TFT me ngjyra me rezolucion të lartë minimumi 8”, shfaqje e 4 

formvaleve njekohesisht.  

Mundesi Monitorim te formave valore: EKG 12 lead, , HR, SPO2 dhe EtCO2 ëopsionale], NIBP, 

IBP, etj. 

Duhet të monitorohet EKG përmes paddles, pads dhe elektrodave të monitorimit dhe Defibrilim 

përmes pads dhe paddles.    

Duhet të keni ndërrimin automatik të Lead për të parë EKG-në e pacientit përmes paddles ose 

leads. 

Duhet të ketë çelësin e drejtpërdrejtë të pershtatjes dhe çelësat e funksionit të drejtpërdrejtë për 

mute dhe freeze. 

Mundesi e regjistrimit te valeve EKG në regjistruesit termikë. 

Duhet të jetë me shpejtësi EKG 25mm / sek. 

Duhet te shfaqe ne ekran EKG, HR, Energjine dhe Alarmet 

Duhet të ketë cilësimin e alarmeve të zgjedhura nga përdoruesit. 

Duhet të ketë Defibrilim automatik dhe manual 

Menyrat e punes: Manuale, Pacer, AED dhe Monitorim. 

Te kete te instaluara funksionet per SpO2, NiBP, Temperature dhe mundesi shtimi per CO2 ; IBP 

dhe 12 lead EKG 

Duhet të ketë regjistrues automatik dhe manual të integruar për shtypjen e informacionit të ruajtur 

të EKG-së. 

Me tregues dixhital ne ekran te gjendjes se baterise. 

Kapaciteti i baterise: min 200 goditje ne nivelin e energjise 200J  

Koha e karikimit te baterise: 4-5 ore. 

Treguesi i karikimit te jete ne ekran. 

Pajisur me printer termal me 3 kanale. 



Duhet të ketë lehtësi përmbledhëse të ngjarjeve për regjistrimin dhe shtypjen të paktën 250 ngjarje 

dhe 50 forma valësh. 

Me karte memorie per mundesi rregjistrimi deri  ne 120 ore   

Ndërfaqe e përshtatshme dhe e shpejtë USB dhe rrjeti 

Doreze te inkorporuar. 

Te kete mbrojtje nga uji IP44/ IP34 

Makineria duhet të ketë pajisje defibrilator për të rritur dhe paciente pediatrike. 

Te shoqerohet me aksesoret: 1x kabell EKG me 5 lead, 1x Set pllakash te riperdorshme adulte dhe 

pediatrike, 1x Set pllakash nje perdorimeshe adulte dhe pediatrike, 10x Elektroda EKG 

njeperdorimshe, 1x kabell dhe Sensor SpO2 Adult, 1x Konektor dhe manshete NIBP Adult dhe 

pediatrik, 1x Sensor temperature Adult, 1x rulona leter termike per printer, 1x shishe xhel, kabllo 

EKG, Bateri, ECG Rolls -50, 

2. Lloji i Pajisjes: Pacemeker provizor  

Pajisja te jete per stimulim kardiak provizor. 

Pajisja te perfshije ekranin dhe te afishoje parametrat: 

Treguesin e metodes se stimulimit, normën fillestare, sensitivitetin atrial, amplituden e stimulimit    

atrial. 

 

Vonesat A-V, Stimulimi Ventrikular, Amplituden, Sensitivitetin ventrikular. 

 

Pajisja te kete mundesi komandimi me butona te karakteristikave:Diapzonin primare, 

Sensitivitetin A,  Sensivitetit V .  

Metodat e punes: DDD, VDD, D00, VVI, V00, AAI, AAT, A00,DVI, DAI, VAT, DDD+AT, 

DAT. 

Diapazoni i pajisjes te pakten 40 - 220 ppm afersisht. 

Diapazoni maksimal i rrymes (MTR) 80 -230 ppm. 

Stimulimi overdrive (atrial) 70 -1000 ppm. 

Stimulimi i shpejte ventrikular 180 - 220 ppm. 

Amplituda e stimulit 0.1 - 18 V. 

Kohezgjatja e pulsit 0.05 - 1.5 ms. 

Sensitiviteti atrial 0.2 - 20 mV, ∞. 

Ventrikular 1.0 - 20 mV, ∞. 

Sensitiviteti venticular 1.0 – 20mV  

Perioda refraktore atriale 250 - 400 ms. 

PVARP 100 - 500 ms. 

Ventrikular 200 -500 ms. 

Vonesat AV 5 - 400 ms. 

Pesha e aparatit se bashku me bateri jo me shume se 500 g. 

 

Ton paralajmërues i dëgjueshëm për baterinë e ulët, përfshirë treguesin e baterisë së ulët 

Shkalla e funksionit të mbrojtjes  

Sistemi kabllor i pacientit që përmban lidhësin e patentuar me kunjat e mbrojtura   për lidhje 

elektrike të përshtatshme, të besueshme për të rritur sigurinë e pacientit 

Ton i dëgjueshëm për ndjeshmërinë. 

Ton paralajmërues i dëgjueshëm për baterinë e ulët, përfshirë treguesin e baterisë së ulët. 

 

Jetëgjatësi  e baterisë( bateri 9V): deri ne 10 dite per bateri Alkaline dhe deri ne 15 dite per bateri 

Litiumi 

Punë me një  bateri  9 V të vetme. 



Pajisja te jete e shoqeruar me te gjithe kabllot dhe aksesoret e nevojshem per funksion te plote  

Pajisja te mos nderprese funksionin gjate kohes se zevendesimit te Baterise. 

 

Garancia per paisjet e mesiperme te jete te pakten 1 (nje) vit 
 

 

 

LOTI 4 – “PAJISJE TË FRYMËMARRJES”: 

 

Paisjet Sasia 

Aspirator 1 

Ventilator invaziv me aksesorë 1 

Ventilues i Avancuar 1 

Ventilator invaziv portativ 1 

 

Specifikime teknike te vecanta: 

1. Lloji i Pajisjes: Aspirator 

Lloji i Pajisjes: Aspirator 

Aspirator. 

Per aspirim nazal,oral,trakeal dhe lengjev trupore (mukus, catarrh ose gjak) 

Pompe vakumi me kapacitet afersisht 675 mm/Hg 

Kapaciteti i thithjes minimumi 60 L/min 

Presioni i thithjes jo me pak se 0.9bar 

Rezervuari: 2 ene me volum min 4 Litra te autoklavueshme, te mbrojtura nga mbi-mbushja dhe 

me kapak 

Aspiratori te jetë me rrota i lëvizshëm 

Aparatura i permbahet standarteve nderkombetare EN 10079-1   

Me valvul sigurie kontrolli per te parandaluar rrjedhjen     

Aksesore: 

Tuba silikoni me gjatesi minimalisht 2m  

Filter anti bakterial 

Te shoqerohet me te pakten 2 koka silikoni. 

Sqarim: Koka e siklikonit eshte pjese e konsumushme, e cila mundeson thithjen e likideve te 

pacientit. 

 

Respiratore 

2. Lloji i Pajisjes: Ventilator invaziv me aksesorë 

Respirator mekanik i destinuar per pacient  Pediatrik dhe Adult.  

Te kete ekran me ngjyra me prekje jo me te vogel  se 12”. 

Te tregoje ne ekran sepaku 3 kurba dhe 1 loop njekohesisht 

Ekrani te mund te kthehet majtas/ djathtas dhe lart/poshte 

Menyrat e ventilimit: VCV, PCV, PC- SIMV, VC-SIMV, PS, BILEVEL, APRV, VS, CPAP, 

SPONT, NIV ose ekuivalent 

Pajisur me modul per monitorimin e Oksigjenit  

Sqarim: Perfshihet aksesori perkates brenda periudhes se garancise. 



Modalitet terapie Oksigjeni me fluks te larte (HFOT) 

Duhet te kete ventilim te sikronizuar ne te cilin ventilatori gjeneron presion ne proporcion me 

perpjekjen e castit te pacientit, ku perdoruesi percakton vleren e trigger (presioni apo fluksi, 

pranohet të shprehet edhe në përqindje). 

Fluksi i vazhdueshem te pakten 120 L/min 

Parametrat e ventilimit te rregullueshem ne intervalet minimale vijuese: 

Presioni i inspirimit: 5-90 mbar 

Presioni i suportit: 0-60 mbar 

Koha e inspirimit: 0.3-8 sek 

Frekuenca e respirimit: 5-150 bpm 

Volumi Tidal: 20-2000ml 

FiO2: 21-100% 

Raporti  I:E : 1:8- 4:1 

Triger fluksi: 0.2–3 L/min 

Triger Presioni:  -0.2- 10 mbar 

Pesha target e pacientit: 5kg – 150kg 

I pershtatshem per qark respirator me nje ngrohes dhe/ose dy ngrohes 

Te kete funksion automatik te ndalimit te respirimit kur pacienti shkeputet dhe rifillim te respirimit 

kur pacienti rilidhet serisht.  

Alarm per kohen e shkeputjes (ne intervalin min 15-60s) 

Ventilim Apnea me Volum te kontrolluar dhe me Presion te kontrolluar. Te kete funksionet NIF, 

P0.1, dhe VC (kapaciteti vital) 

Parametrat e avancuar:Volum tidal i inspiruar proximal, Volumi tidal i expiruar proximal, 

Rrjedhjet Volumi rrjedhjes inspiratore, Rezistenca dinamike, Komplianca dinamike  

Matje e Perqendrimit te CO2 dhe shfaqje e kurbes dhe vleres se monitoruar ne ekran. 

Te kete kompensim te pershtatshem te rrjedhjeve  

E pajisur me karroce te levizshme me frena 

Pajisja duhet te jete e pajisur me mbajtese te montueshme per fiksimin e qarkut te pacientit 

Te jete i pajisur me alarm audio dhe vizual si dhe te ofrohet mundesia e rregullimit te limitit te 

alarmeve 

Regjistrim te trendit te formave valore dhe parametrave numerike te ventilimit per te pakten 72 

ore 

Paraqitje simultane per te pakten 4 forma valore: Fluks, Presion, kurba CO2 dhe te pakten nje 

kurbe spirometrie. 

Te kete te perfshire nebulizator i cili dergon terapine nepermejt qarkut respirator dhe 

sinkronizohet me fazen e inspirimit. 

Sistem mbrojtje ndaj temperaturave te larta 

Furnizimi me energji: 220V, 50Hz. 

Te funksionoje me bateri te brendshme te pakten 30 min 

Perfshire Lageshtues me Ngrohje: 

Pajisur me ekran LCD dhe me butona membrane per dezinfektim te lehte. 

Sistem ngrohes elektrik per valvolen e ekspirimit, i nevojshem per uljen e kondesimit ne qarkun e 

pacientit. 

Pajisur me karrel me rrota dhe opsion per integrim kompresori ajri mjekesor. 

Te perfshihen 10 sete respiratore me nje perdorim per te rritur me ngrohje (depozite uji + qark 

respirator) 

Te perfshihen 10 sete respiratore me nje perdorim pediatrike me ngrohje (depozite uji + qark 

respirator) 

Sete respirimi HFOT i perbere nga: tub fleksibel perafersisht 1.5-1.8m me ngrohje dhe diameter 

perafersisht 22mm, gote lageshtimi me mekanizem mbushes automatik, kanjule nazale me brryl te 



rrotullueshem 180° per terapi me fluks te larte deri ne 60 litra/min dhe rripa fiksimi ne fytyre. Seti 

HFOT duhet te jete kompatibel me lageshtuesin e ofruar. 

3. Lloji i Pajisjes: Ventilues i Avancuar  

Ventilues i Avancuar i Kontrolluar me Shumë Mikroprocesor me pajisje të integruara për Ventilim 

& Monitorim i përshtatshëm për pacientët e kategorisë Adult.  

Respirator pneumatik me jetegjatesi te larte dhe pa turbine te konsumueshme. 

Te mundesohet matja e  konsumit energjitik te pacientit nepermjet monitorimit volumetrik te CO2, 

O2 (VCO2, VO2, matja e hapesires se vdekur -Vds, etj.)” ose teknologji ekuivalente. 

Vendosja e vëllimit Tidal duhet të bazohet në llogaritjen Ideale të peshës trupore për sigurinë, nga 

futja e përdoruesit e Lartësisë, Peshës dhe llojit të Pacientit.  

Duhet të jetë një model i ri i prezantuar me opsionin azhornim. 

Ekrani duhet të jetë me ekran me prekje me ngjyra LCD / TFT i integruar min 12 inç, 

Duhet të shfaqë një formë 3 kurba dhe 1-loop  njëkohësisht në ekran. Mundësisht duhet të ketë 

paraqitje të paracaktuara të konfiguruara të ekranit për përdorues të ndryshëm përfundimtar. 

Duhet të jetë i përshtatshëm për përdorim të vazhdueshëm në ICU për aplikim terapeutik në 

furnizimin me ajër dhe oksigjen spitalor (jo në teknologjinë e ndërtimit të Turbinës / ventilator / 

Pistonit ose ndonjë modifikimim prej tyre). 

Ventilator duhet të jetë i montuar në karrocë dhe i lëvizshëm me katër rrota. 

Ventilator duhet të furnizojë nebulizator të ripërdorshëm, të funksionuar në mënyrë elektrike, të 

sinkronizuar me fluksin respirator.  

Duhet të ndjekë teknologjinë Vibrating Mesh (ose ekuivalente) për të prodhuar <3 mikron madhësi 

uniforme të grimcave për të kursyer harxhimin e ilaçeve. 

Ventilator duhet të furnizojë me Humidifier Servo Heated me dhomë të ripërdorshme Ventilimi 

duhet të furnizohet me sensor O2 per matjen e  Fio2 

Te jete i pajisur me modul per monitorimin e Oksigjenit me teknologji jo-shteruese, pa pasur 

nevoje per zevendesim te sensorit te Oksigjenit. 

Argumentim teknik:  

Cdo pajisje elektronike mjekesore pavaresisht teknologjise se ndertimit te perdorur nga kompania 

prodhuese e cila mund te jete shume e sofistikuar, ka nevoje per mirembajtje dhe kontrolle 

periodike dhe kalibrim periodik qe mund te jete ne periudha nga 1 deri ne 6 vjet. Pajisjet e nje 

rendesie jetike si ne rastin konkret te ventilatorit, e kane te domosdoshem kontrollin, i cili duhet te 

jete sa me i shpeshte per te siguruar funksionimin ne parametra optimale dhe per te mos rrezikuar 

jeten e pacientit. Prandaj OE gjatë peridhës së  garancisë,  krahas aksesorit perkates (zëvendësimin 

e sensorit të  oksigjenit në  rast se ka nevojë ), do të  mbullojë  edhe mirëmbajtjen dhe kalibrimin 

e tij. 

Sistem ngrohes elektrik per valvolen e ekspirimit, i nevojshem per uljen e kondesimit ne qarkun e 

pacientit. 

Paraqitje simultane per te pakten 4 forma valore: Fluks, Presion, kurba CO2 dhe te pakten nje 

kurbe spirometrie. 

Modalitet terapie Oksigjeni me fluks te larte (HFOT) 

Te mundesohet matja e  konsumit energjitik te pacientit nepermjet monitorimit volumetrik te CO2, 

O2 (VCO2, VO2, matja e hapesires se vdekur -Vds, etj.)” ose teknologji ekuivalente. 

Hyrja e energjisë të jetë 220-240VAC, 50-55Hz 

Duhet të keni rezervë të integruar të baterisë së paku 60 min për ventilator. 



Duhet të ketë të dhëna Trendi Numerik dhe Grafik të Parametrave të Vendosur & Nxjerrjes për 72 

orë. 

Duhet të sigurojë Rezistencën e tubit ET dhe kompensimin e rrjedhjeve. 

Te perfshihet pakete e avancuar llogaritjesh pulmonare per të paktën dy prej këtyre matjeve: 

Presionin e pjesshem alveolar te Oksigjenit, Indeksin e Oksigjenimit, Raportin e Saturimit dhe 

fraksionit te Oksigjenit te Inspiruar, Volumi i hapesires se vdekur, Ventilimi Alveolar. 

Argumentim teknik:  

Matjet pulmonare: Presionin e pjesshem alveolar te Oksigjenit, lndeksin e Oksigjenimit, Raportin 

e Saturimit dhe fraksionit te Oksigjenit te Inspiruar, Volumi i hapesires se vdekur, Ventilimi 

Alveolar, jane parametra thelbesore klinike te cilat jane te domosdoshem per vijimesine e trajtimit 

intensiv te pacienteve nen respirim invaziv. Keto parametra percaktojne nevojat kalorike te te 

semurit ne gjendjen shendetesore te renduar prane ICU, ku me pas nga matja e ketyre parametrave 

mjeku percakton terapine qe do te marre i semuri. 

 

Te jete i pajisur me modul per monitorimin e Oksigjenit me teknologji jo-shteruese, pa pasur 

nevoje per zevendesim te sensorit te Oksigjenit. 

Argumentim teknik:  

Cdo pajisje elektronike mjekesore pavaresisht teknologjise se ndertimit te perdorur nga kompania 

prodhuese e cila mund te jete shume e sofistikuar, ka nevoje per mirembajtje dhe kontrolle 

periodike dhe kalibrim periodik qe mund te jete ne periudha nga 1 deri ne 6 vjet. Pajisjet e nje 

rendesie jetike si ne rastin konkret te ventilatorit, e kane te domosdoshem kontrollin, i cili duhet te 

jete sa me i shpeshte per te siguruar funksionimin ne parametra optimale dhe per te mos rrezikuar 

jeten e pacientit. Prandaj OE gjatë peridhës së  garancisë,  krahas aksesorit perkates (zëvendësimin 

e sensorit të  oksigjenit në  rast se ka nevojë ), do të  mbullojë  edhe mirëmbajtjen dhe kalibrimin 

e tij. 

Pajisur me karrel me rrota dhe opsion per integrim kompresori ajri mjekesor. 

Duhet të keni mënyrat e mëposhtme të ventilimit. 

a. Modalitetet e kontrolluara të vëllimit dhe presionit të A / C 

b. SIMV (Presion i kontrolluar dhe i kontrolluar nga vëllimi) me mbështetje presioni 

c. Modalitetet spontane si CPAP / PEEP me PSV 

d. Bilevel / BiPAP me PSV 

e. Modaliteti i përparuar si vëllimi i kontrolluar nga presioni i garantuar/modalitetet e 

dyfishta/PRVC/ 

f. Presioni i rrugëve ajrore Lirimi i ventilimit 

g. Mbështetja e vëllimit 

h. Ventilim jo invaziv CPAP pediatrik  

i. Modaliteti Sprovues i Provës së Frymës 

j. Modaliteti i rezervimit të apnesë 

Duhet të keni parametrat vijues të Vendosjes 

a. VolumTidal: Minimumi 2ml dhe maksimumi 2000 ml ose më shumë (preferohet  në 

kontrollin e vëllimit)  



b. PEEP deri në 50 cmH2O ose më shumë. 

c. Mbështetje presioni deri në 60 cmH2O 

d. Modeli i rrjedhës: Sheshi, Deceleratinge Shkalla e frymëmarrjes deri në 150 bpm me> 150LPM 

ose më shumë rrjedhje kulmi 

e. Inspiratory Plateau deri në 60% të kohës inspiruese 

f. min I: E - 1:8-4: 1. 

g. Koha inspiruese - 0,1-10 sek  

i. FlO2: 21% - 100% 

j.Duhet të ketë shkas dhe presion. 

Shkaktari i rrjedhës duhet të jetë me PEEP ON dmth çdo gjë> 3 cm H2O të PEEP. 

k. Cikli manual, Pauza inspiruese, Pauza ekspiruese, 100% O2 për thithjen para dhe pas 

Duhet të ketë Monitorimin vijues 

a. Volumi Tidal & Volumi Tidal Spontan 

b. Vëllimi Minuta & Vëllimi Minutë Spont 

c. Përqindja e rrjedhjeve 

d. Presioni plateau, Presioni mesatar i rrugëve ajrore 

f. Presioni i pikës ajrore 

g. Shkalla spontane RSBI (Indeksi i Frymëmarrjes së Shpejtë të Cekët) 

i. Monitorimi i integruar EtCO2 në ekranin e ventilatorit Duhet të jetë në ekran i matur, vëllimor 

EtCO2, me aftësi për të shfaqur trendin gjithashtu. 

 

Duhet të keni Matjet Pasuese 

a. PEEP i brendshëm me vëllim PEEPi (vëllimi i bllokuar) 

b. Rezistenca dhe Pajtueshmëria Dinamike & Statike. 

c. P0.1 

d. NIF 

e. Kapaciteti jetik 

Alarme audio-vizuale 

a. Presion maksimal inspirues - I lartë dhe i ulët 

b. FiO2 - i lartë dhe i ulët 

c. Shkalla e frymëmarrjes - e lartë dhe e ulët 

d. Vëllimi tidal - i lartë dhe i ulët 

e. Vëllimi minutë - i lartë dhe i ulët 

f. Apnea 

g. Dështimi i furnizimit me gaz 

Karakteristikat e Avancuara 

Duhet të jetë në gjendje të matë Kapacitetin e mbetur funksional 

Me secilin ventilator duhet të sigurohet më poshtë 

Valvul / kasetë ekspiruese e ripërdorshme - 2 nr 

Sensor i ripërdorshëm i rrjedhës së nxjerrjes minimalisht  2 /  

Qarku i Pacientit që mban Krahun & Ventilator CART- 1 secili 

Tuba gazesh mjekesore me Ngjyrë me Presion të Lartë për O2 & Ajër 

Filtrat për O2 dhe Linjën e Presionit të Lartë të Ajrit - 1 secili 

Test i mushkërive 

Maskë multiuse NIV me 3 madhësi (L / M / S) - 1 cope 

HMEF - 100 copë 

Te perfshihen 10 sete respiratore me nje perdorim per te rritur me ngrohje (depozite uji + qark 

respirator) 

Set nebulizatori  –1 set 



Set respirimi HFOT i perbere nga: tub fleksibel 1.5-1.8m me ngrohje dhe diameter 22mm, gote 

lageshtimi me mekanizem mbushes automatik, kanjule nazale me brryl te rrotullueshem 180° per 

terapi me fluks te larte deri ne 60 litra/min dhe rripa fiksimi ne fytyre. Seti HFOT duhet te jete 

kompatibel me lageshtuesin e ofruar. 

Ventilatilatori dhe të gjithë përbërësit kryesorë duhet të jenë nga i njëjti prodhues / kryesor, 

perjashtuar produktet e konsumit te cilat ofrohen nga prodhues te specializuar. 

 

4. Lloji i Pajisjes: Ventilator invaziv portativ 

Ventilator invaziv portativ per adult, pediatrik  

Te jete i pershtatshem per transport, emergjence, transferim nder-spitalor, i levizshem dhe me 

peshe te vogel 

Te jete me drejtim pneumatik  ose me turbine te integruar  dhe komandim elektronik/ ose te kete 

mundesi furnizimi me Oksigjen me presion te ulet dhe presion te larte. 

Te jete i pershtatshem per ventilime invazive dhe jo invasive 

Te kete minimalisht modalitetet: PC, VC, SPONT/PSV, CPAP, NIV 

Te kete ekran LCD jo me te vogel se 12 cm  

Te shfaqe ne ekran kurbat presion - fluks – volum/volum-kohe ose ekuivalent 

Te kete komandim te  FiO2 te pakten <40-100% 

Volume tidal: te pakten <50-2000mL 

Shkalla e frymëmarrjes(Breath rate)   5 - 60 frymëmarrje në minutë 

Koha e inspirimit ne intervalin  0.3 – 3.0 sec  

PEEP / CPAP 0 deri në 30 cm ujë 

Raporti I: E duhet të jetë 1: 10 deri 1: 4 / 4 : 1 

Presioni i punës duhet të jetë 5 - 55 cmH2O 

Duhet të ketë paravendosje të pacientëve Frekuenca respiratore: 5- 110bpm 

Te kete alarme per Presionin, Volumin tidal, FiO2, Apnea, Baterine e rene, etj 

Te kete mbrojtje ndaj ujit IPX4 ose IP44 

Te jete sipas standartit te ambulancave  EN1789 ose standard ekuivalent 

Te funksionoje ne bateri jo me pak se 4 ore  

Te furnizohet me energji elektrike AC 220 50Hz dhe me DC nga  autoambulanca 

Te kete cilinder oksigjeni te pakten 2.8L 

Te shoqerohet me 10 qarqe pacienti pediatrike 

Alarm kur ka: Shkeputje, Bateria drejt shkarkimit, Volume shume te  ulta/ te larta 

Ajri i shfryre shume i ulet/ i larte, Presioni i Inspirimit i ulet/ i larte 

Parametrat e Monitoruar - BREATH RATE, PEEP, Raporti I:E , Pmax, %O2, MV 

Duhet të keni ventilim rezervë të apnesë 10 - 40 frymëmarrje në minutë 

Aksesorë - i) filtra, ii) kabllot e energjisë, iii) bateri, iv) qarqe për të rritur dhe pediatri (5 copë 

secili) 

Niveli i zhurmës së ventiluesit duhet të jetë ne perputhje me standardet e respiratoreve te transportit 

 

Garancia per paisjet e mesiperme te jete te pakten 3 (tre) vite. 
 

 

 

 

 



Shtojca 6 

   

FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

 

LOTI 2 - “PAJISJE PËR ARRESTET KARDIAKE” 

 

Paisjet Sasia 

Defibrilator 1 

Pacemeker provizor 1 

 

LOTI 4 – “PAJISJE TË FRYMËMARRJES”: 

 

Paisjet Sasia 

Aspirator 1 

Ventilator invaziv me aksesorë 1 

Ventilues i Avancuar 1 

Ventilator invaziv portativ 1 

 

Afatet e lëvrimit:   

(I NJEJTE PER TE GJITHA LOTET) 

Kontratat do te jepen brenda periudhës: Nga momenti i  lidhjes se Marrëveshjes Kuader me 

OE te shpallur fitues për secilin lot, me afat perfundimtar 12 muaj nga data e nënshkrimit 

të MK. QSUNT do të lidhë kontratë në bazë të nevojave të saj. 

Për çdo kontrate të lidhur brenda marrëveshjes kuadër, sipas përcaktimit më sipër, furnizim 

vendosja e paisjeve do te jete brenda 60 diteve kalendarike nga lidhja e kontrates     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sasia dhe Grafiku i levrimit jane vendosur ne baze te Shkreses me nr. 745/90 prot, date 27.08.2021 ”Argumentit te fondit limit 

dhe specifikimeve teknike” nga Komisioni i argumentimit të fondit limit dhe hartimit të specifikimeve teknike, bashkelidhur 

kerkeses per hapje procedure nga Drejtoria e IT  dhe Inxhinierise Klinike me  nr. 745/95 prot date., 30.08.2021 per objektin: 

“Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuar në QSUT me Kredi të CEB (Kontribut i Qeverise 

Shqipëtare)” për vitin 2021, bazuar në urdhër nr. 230 të Titullarit të Përgjithshëm me Nr. 745/7 Prot QSUNT datë 17.05.2021, si 

dhe ne perputhje me piken 1 te nenit 40 te VKM-se Nr. 285, date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, 

ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Në procedurat e prokurimit për mallra, autoriteti/enti kontraktor parashikon sasinë e 

mallrave që do të lëvrojë, si dhe grafikun e lëvrimit të mallrave. 



Perllogaritja e fondit limit, specifikimeve teknike, sasitë dhe dokumentacioni mbështetës mbi 

përcaktimin e nevojave është bërë në bazë shkresës nr. 745/95 prot.., datë 30.08.2021 “Kërkesë 

për Hapje Procedure” të Drejtorisë së IT dhe Inxhinierise Klinike, bashkëlidhur me shkresën nr. 

745/90 prot..,datë 27.08.2021 “Relacioni mbi argumentimin e fondit limit si dhe hartimin e 

specifikimeve teknike per “Furnizim Vendosje te Aparaturave Mjekesore per Spitalin e Ri te 

Ndertuar ne QSUT me Kredi te CEB (Kontributi i Qeverise Shqipetare)”,të ndarë në lote, 

bazuar në urdhërin (nr. 230) të Titullarit të Përgjithshëm me Nr. 745/7 Prot QSUNT datë 

17.05.2021, Shkresen nr. 745/92 prot, date 27.08.2021 drejtuar grupit te punes ngritur me urdherin 

(nr. 230) nr. 745/7 prot, date 17.05.2021, me lende: “Kerkese per korrigjim”, Shkesa e grupit te 

punes me nr. nr. 745/93 prot, date 27.08.2021 me lende: “Kthim Përgjigje Tuajës” me nr. 745/92 

prot., datë 27.08.2021”, si dhe Shkresen e MSHMS me nr. 2460/4 prot.,datë 01.07.2021 të 

administruar në QSUNT me nr. 745/33 prot., datë 08.07.2021 me lëndë “Kërkesë për marrje 

masash për realizmin e procedurave të prokurimit” ku na informon se MSHMS për vitin 2021 ka 

planifikuar në planin e investimeve për QSUNT fondin total 446,500,000 lekë me tvsh, ku 189, 

641, 164 lekë me tvsh për vitin 2021 dhe 256, 858, 836 lekë me tvsh për vitin 2022 për objektin 

“F.V. aparatura mjekësore, hoteleri dhe mobilimi për spitalin e ri të ndërtuar në QSUT, me kredi 

të CEB-it (kontributi i qeverisë shqiptare), shkresa e QSUNT me nr. 745/85 prot, date 10.08.2021 

drejtuar MSHMS me lende: “Kërkesë për fonde shtesë për realizimin e procedurës “F.V. 

aparatura mjekësore, hoteleri dhe mobilim për spitalin e ri të ndërtuar në QSUT me kredi të CEB-

it (Kontribut i Qeverisë Shqiptare)”, shkresa me nr. 2460/11 prot, date 19.08.2021 e MSHSM, 

administruar ne QSUNT me nr. 745/88 prot, date 19.08.2021 me lende: “Kthim pergjigje tuajes 

me nr. 745/85 prot, date 10.08.2021”, shkresa e QSUNT me nr. 745/89 prot, date 24.08.2021 

drejtuar MSHMS me lende: “kthim pergjigje”,  Email-in zyrtar të dërguar nga MSHMS, të 

administruar në QSUNT me nr. 2218 prot., datë 19.08.2021, ku informohemi se një Angiograf për 

godinën e re A2, parashikohet të blihet nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, 

Projekti i godinës A2, të dorëzuar nëpërmjet shkreses me numër 850/1 datë 10.06.2020, nga 

supervizori i punimeve kontraktuar nëpëmrjet MSHMS, Relacionit perbmledhes me nr. 504/10 

prot., date 28.09.2020 “Relacion Permbledhes” i grupit te punes mbi evidentimin e pajisjeve 

mjekesore dhe ambientet e nevojshme per funksionimin e Godines A2-spitalit te semundjeve te 

Brendshme, kërkesa ardhur nga shërbimi spitalor i Kardioologjsië, me shkresen me nr. 745/10 

prot., date 21.05.2020, “Nevoja per Aparatura te Sherbimeve te Kardiologjise prane Spitalit te Ri 

te Semundjeve te Brendshme”, kërkesa ardhur nga shërbimi spitalor i Reumotalogjise, me shkrese 

me nr. 745/11 prot., date 25.05.2021, “Kerkese per aparatura te reja per Sherbimin e 

Reumatologjise”, kërkesa ardhur nga shërbimi spitalor i Qendreses se Fizioterapise me shkrese me 

nr.745/12 prot., 25.05.2021, “Kompletimi me aparatura i Qendreses se Fizioterapise qe do te 

vendoset ne spitalin e ri.Njesia e Rehabilitimit te Semundjeve te brendshme-Infektiv”, kërkesa 

ardhur nga shërbimi spitalor i Dermatologjise, me shkrese me nr. 745/13 prot., 25.05.2021, 

“Kerkese per Sherbimin e Dermatologjise nevojat per Aparatura ne Sotalin e Ri”, kërkesa ardhur 

nga shërbimi spitalor i Endokrinologji & Diabetologji, me shkrese me nr. 745/14 prot., date 

25.05.2021, “Lista E Aparaturave Dhe Pajisjeve Per Sherbimin E Endokrinologji & 

Diabetologji”, kërkesa ardhur nga shërbimi spitalor i Hematologjise, me shkrese me nr. 745/15 

prot., date 26.05.2021 “Kerkese per pajisjet e Sherbimit te ri te Hematologjise”, Kërkesa ardhur 

nga shërbimi spitalor i Nefrologji-Dialize-Transplant me shkrese me nr. 745/16 prot., date 



26.05.2021 “Kerkese per Pajisje Sherbimi Nefrologji-Dialize-Transplant”, kërkesa ardhur nga 

shërbimi spitalor i Alergologjise me shkrese me nr. 745/17 prot., date 26.05.2021 “Kerkese per 

aparatura te reja per Sherbimin e Alergologjise” dhe Kërkesa ardhur nga shërbimi spitalor i 

Mjekesise Interne & HTA me shkrese me nr. 745/18 prot., date 27.05.2021 “Kerkese per 

aparatura dhe baze materiale per pavionin e ri te Mjekesise Interne & HTA”. 

“Kërkesë për Hapje Procedure” nga Drejtoria e IT dhe Inxhinierisë Klinike pranë QSU “Nënë 

Tereza” me nr. 64/132 prot.., datë 31.08.2022, me objekt: “Furnizim Vendosje te Aparaturave 

Mjekesore per Spitalin e Ri të Ndertuar në QSUT me Kredi të CEB (Kontribut i Qeverise 

Shqipëtare)”. 

Si dhe ndryshimeve përkatëse të bëra, nëpërmjet Shtojcës për ndryshime në DST  (DST-se te 

pershkruar ne piken  4.3  Procedurë e rishpallur),  të hartuara nga Njësia e Prokurimit me shtojcën 

Nr.2279/12 datë 30.09.2021, shtojcën Nr. 2279/40 Prot., datë 28.10.2021, shtojcën 

nr.2279/24Prot., datë 11.10.2021, Nr.2279/15 datë 30.09.2021. 

Me hapjen e Procedurës në datën dhe orën e caktuar, anëtarët e KVO do të njihen menjëherë, me 

dokumentat e tenderit për këtë proçedurë prokurimi. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 


